Materialis diversitas obiecti non diversificat habitum, sed solum formalis (1 anal. 41 d) = nicht die materiale, sondern blofs die formale Verschiedenheit des Objektes begründet eine Verschiedenheit des Habitus. Omnes habitus distinguuntur per obiecta, ex quibus speciem habent, s. oben: Habitus alicuius potentiae etc. Quales sunt habitus, tates actus reddunt (3 sent. 34. 2. 2. 2 c) = nach den Habitus und ihrer Beschaffenheit richten sich die ihnen entsprechenden Thätigkeiten.

e) **Habitus** im weitern Sinne des Wortes, d. i. Eigenschaft, Anlage, Geeignetheit eines Dinges zu etwas, synonym mit *dispositio* (s. d. A. sub c), *habilitas* und *habitus* (s. d. A.): Bernardus large utitur nomine habitus pro *habitudine* quadam, 2 sent. 24 1. 1 ad 1. — Eine Art dieses habitus ist: *habitus prophetiae* (verit. 12. 1 c; vgl. ib. ad 1) = der Habitus der Weissagung oder der prophetische Habitus (*mens prophetae*, postquam fuerit semel vel pluries divinitus inspirata, etiam actuali inspiratione cessante romanet habitior, ut iterum inspiretur, et haec habilitas potest dici habitus prophetiae. . . Sed tamen non proprie dici potest habitus, sed magis habilitas vel dispositio quaedam, a qua aliquis nominatur propheta, etiam quando actu non inspiratur, ib. 1 c).

f) **Habitus** im uneigentlichen Sinne des Wortes, d. i. das Objekt des Habitus: alio modo potest dici habitus id, quod habitu tenetur, sicut dicitur fides id, quod fide tenetur, th. I. II. 94. 1 c.

haeresis = Sonderlehre, Irrlehre, Ketzerei (vgl. *haereticus*), synonym mit *secta* (s. d. A. sub a): *haeresis* Graece ab electione dicitur, quod scilicet eam sibi unusquisque eligat disciplinam, quam putat esse meliorem, th. II. II. 11. 1 ob. 1; vgl. ib. 1—4 c; 4 sent. 13. 2. 1 c—3 c; *haeresis* supra errorem addit aliquid et ex parte materiae, quia est error eorum, quae ad finem pertinent, et ex parte errantis, quia importat pertinaciam, quae sola facit *haereticum*, mal. 8. 1 ad 7. Über den Unterschied zwischen *haeresis* und *schisma* s. *schisma*.

haereticus, a, um = irrig, ketzerisch, Irrlehrer, Ketzer (vgl. *haeresis*): *haereticus* est, qui falsas vel novas opiniones vel gignit vel sequitur, th. II. II. 11. 1 a; *haereticus* secundum nos dicitur, qui a communi fide, quae catholica dicitur, discedit, contrariae opinioni vehementer inhaerens per electionem, 4 sent. 13. 2. 1 c. Über den Unterschied zwischen *haereticus* und *schismaticus* s. *schisma*. — Zu *infidelitas haereticorum* s. *infidelitas* sub a.

harmonia = Einklang, Übereinstimmung, synonym mit *consonantia* (s. d. A. sub a) und *convenientia* (s. d. A. sub b): Constat, quod *harmonia* proprie dicta est *consonantia* in sonis. Sed isti transumpserunt istud nomen ad omnem debitam proportionem tam in rebus compositis ex diversis partibus, quam in commixtis ex contrariis. Secundum hoc ergo *harmonia* duo potest dicere, quia vel ipsam compositionem aut commixtionem, vel proportionem illius compositionis seu commixtionis, 1 anim. 9 c; vgl. eg. II. 64; 1 pol. 3 d; ex motu earum (sc. stellarum) accidit quaedam *harmonia*, id est sonus *harmonicus*, 2 cael. 14 a. — Zu *passio harmoniae* s. *passio* sub a.

heroicus, a, um = herrisch, heldenmäfsig. — Zu *habitus heroicus* s. *habitus* sub d; zu *virtus h. s. virtus* sub e.

hic, haec, hoc = dieser, diese, dieses: in quibusdam praemissorum utimur duplici modo loquendi, scilicet quod ‚hoc fit hoc‘ et ‚ex hoc fit hoc‘, 1 phys. 12 c; hoc, quod est demonstrativum individualis substantiae, 1 gener.

6 c; vgl. ib. f. — Zu bonum quoad hunc s. bonus sub c; zu corruptio h. s. corruptio sub b; zu ens h. s. ens; zu esse hoc et esse huius s. esse; zu generatio h. s. generatio sub a; zu impossibile h. s. impossibilis; zu malum h. s. quantum ad h. s. malus sub a; zu transmutatio ex h. in h. s. transmutatio sub b. — Haec steht zuweilen elliptisch für haec propositio (s. d. A. sub b): si haec esset vera, th. I. 31. 3 ob. 3; vgl. ib. 37. 2 c; 39. 4 ad 4 u. 5; cg. IV. 11. — Hoc aliquid, synonym mit hoc signatum (vgl. cg. I. 42 u. II. 35) und aliquid monstratum s. demonstratum (s. demonstrare sub a), die Übersetzung des aristotelischen Ausdrucks τὸδε τι = dieses bestimmte Etwas oder dieses Individuum (da: hoc aliquid potest accipi dupliciter, uno modo pro quocumque subsistente (s. subsistere sub c), alio modo pro subsistente completo in natura alicuius speciei (s. dass.). Primo modo excludit inhaerentiam accidentis et formae materialis, secundo modo excludit etiam imperfectionem partis. Unde manus posset dici hoc aliquid primo modo, sed non secundo modo, th. I. 75. 2 ad 1; vgl. 2 sent. 17. 1. 2 ad 1; hoc aliquid proprie dicitur individuum in genere substantiae, qu. anim. 1 c; hoc aliquid id est substantia, 3 phys. 1 c; vgl. 1 gener. 8 c; 10 e u. 11 a; sicut hoc aliquid, hoc est sicut aliquid individuum demonstratum, 1 phys. 13 e; vgl. 3 phys. 10 e; hoc aliquid id est aliquid demonstratum, quod est completum in esse et specie, 2 anim. 1 b; est hoc aliquid id est res quaedam per se stans (bestehend), 4 phys. 18 d; fit autem hoc aliquid per formam, ib. 10 e. — Huiusmodi = derartig, dergleichen: ira, gaudium et huiusmodi, th. I. 3. 2 ob. 2; vgl. ib. 20. 1 ob. 2; cg. I. 20; II. 30. Zu corruptio huiusmodi s. corruptio sub a; zu inquantum h. s. quantum sub a.

hierarchy = heilige Vorsteherschaft, heilige Herrschaft: **hierarchy** est sacer principatus, . . . In nomine autem principatus duo intelliguntur, scilicet ipse princeps et multitudo ordinata sub principe, th. I. 108. 1 c; vgl. ib. 2 c; 109. 1 ob. 2; comp. 1. 124; **hierarchy** dicitur quasi sacer principatus a hieron, quod est sacrum, et archon, quod est princeps, 2 sent. 9. 1. 1 c. — Zu ordo hierarchiae s. ordo sub a. — Arten der **hierarchy** sind: 1. **hierarchy** angelica s. angelorum und h. humana s. hominum (th. I. 108. 1 ob. 3, a u. c, 2 c u. 8 ob. 1; 2 sent. 9. 1. 1 ad 6, 3 ob. 2 u. ad 3 u. 7 u. 6 c) = die englische und die menschliche **Hierarchy** oder die **Hierarchy** der Engel und die der Menschen. 2. h. angelorum, s. h. angelica. 3. h. caelestis, h. subcaelestis und h. supercaelestis (th. I. 108. 1 c, 2 ad 3 u. 8 ob. 1; 2 sent. 9. 1. 1 ad 6 u. 3 ob. 4; 4 sent. 24. 2. 1. 2 c) = die himmlische (d. i. die englische), die unterhimmlische (d. i. die menschliche) und die überhimmlische **Hierarchy** (quae attenditur secundum ordinem naturae in personis divinis, 2 sent. 9. 1. 1 ad 6). 4. h. ecclesiastica s. nostra und h. veteris testamenti (th. I. 108. 2 ob. 3 u. ad 3 u. 4 ob. 3; 2 sent. 9. 1. 3 ob. 5 u. ad 4, 6 c u. 8 ad 4; 4 sent. 4. 1. 3. 4 ad 2) = die kirchliche oder unsre **Hierarchy** und die des Alten Testaments. 5. h. hominum, s. h. angelica. 6. h. humana, s. dass. 7. h. infima s. ultima s. tertia, h. media s. secunda und h. prima (th. I. 108. 1 c, 6 c u. 8 ob. 1; 2 sent. 9. 1. 3 ob. 7 u. c, 6 ad 4 u. 7 ob. 3) = die unterste oder letzte oder dritte, die mittlere oder zweite und die erste **Hierarchy**, nämlich der Engel. 8. h. media, s. h. infima. 9. h. nostra, s. h. ecclesiastica. 10. h. prima, s. h. infima. 11. h. secunda, s. dass. 12. h. subcaelestis, s. h. caelestis. 13. h. supercaelestis, s. dass. 14. h. tertia, s. h. infima. 15. h. ultima, s. dass. 16. h. veteris testamenti, s. h. ecclesiastica.

hierarchicus, a. um = hierarchisch d. i. eine heilige Vorsteherchaft oder Herrschaft betreffend, zu ihr gehörend, von ihr ausgehend. — Zu actio hierarchica s. actio sub a; zu actus h. s. actus sub a; zu operatio h. s. operatio sub b; zu ordo h. s. ordo sub a; zu potestas h. s. potestas sub c; zu virtus h. s. virtus sub a.

homo = Mensch: est enim homo animal rationale, pot. 8. 4 ob. 5; vgl. ib. 9. 2 ad 10; proprium hominis est, esse animal rationale, cg. III. 39; substantia animata sensibilis tantum est definitio animalis, cui si addas et rationale, constituis speciem hominis, 8 met. 3 l; vgl. 1 cael. 25 c; homo est animal rationale mortale, 1 anal. 19 c; vgl. ib. 8 a; cum quaeritur, quid est homo, et respondetur, animal rationale mortale, th. I. 29. 4 ad 2; vgl. ib. 97. 1 ob. 1; quod ipsa anima utens corpore sit homo, cg. II. 57, animal gressibile bipes, quae est definitio hominis, 1 perih. 8 c; homo maxime est mens hominis, th. I. II. 29. 4 c; unusquisque homo proprie dicitur esse id, quod est nobilissimum in eo, 3 sent. 28. 1. 7 ad 4; quod quidem non dicit propter hoc, quod homo sit solus intellectus, sed quia id, quod est in homine principalius, est intellectus, unit.; intellectus est id, quod est principale in homine et quod utitur omnibus potentiis animae et membris corporis tamquam organis; propter hoc Aristoteles subtiliter dixit, quod homo est intellectus maxime, ib.; vgl. 9 eth. 9 g; Aristoteles: Eth. Nic. IX. 8, 1169. a. 2; hoc nomen homo est nomen totius coniuncti; quia tamen intellectiva pars in homine est superior, nuncupamus hominem etiam illam partem superiorem, quae dicitur intellectiva, quia, quae facit homo secundum intellectum, dicitur facere per seipsum, 2 Cant. 1. — Zu actio hominis s. actio sub a; zu actus h. s. actus sub a; zu anima h. s. anima sub a; zu beatitudo h. s. beatitudo sub a; zu bonum h. s. bonus sub b u. c; zu complexio h. s. complexio sub b; zu corpus h. s. corpus; zu demonstratio ad h. s. demonstratio sub c; zu donum h. s. donum sub a; zu hierarchia h. s. hierarchia; zu intellectus h. s. intellectus sub c; zu irascibilis h. s. irascibilis; zu iudicium h. s. iudicium sub b; zu lex h. s. lex sub a; zu ostensio ad h. s. ostensio sub b; zu perfectio h. s. prima et ultima h. s. perfectio sub b; zu per se h. s. unten h. abstractus; zu regimen h. s. regimen; zu sapientia h. s. sapientia sub a; zu servitus h. s. servitus sub b; zu solutio ad h. s. solutio sub b; zu virtus h. s. virtus sub d; zu vita h. s. vita sub a. — Arten des homo sind: 1. homo abstractus s. separatus s. extra materiam s. communis s. per se homo und h. materialis s. naturalis s. realis s. sensibilis s. singularis (th. I. 6. 4 c; 29. 1 ad 2; 44. 3 ob. 2; 84. 1 c u. 4 c; III. 4. 4 ad 2; cg. IV. 43; nom. prol.; spir. 3 c; verit. 4. 6 a; 21. 4 c; unit.; 2 phys. 10 f; 1 gener. 3 h; 2 anim. 12 b; 7 met. 16 e) = der (in Gedanken von dem individuellen Menschen) abgelöste oder losgetrennte oder der allgemeine Mensch oder der Mensch ohne Materie oder der Mensch an und für sich (hominem separatam appellavit per se hominem propter hoc, quod nihil habet nisi quod est humanitas, nom. prol.) und der mit Materie umkleidete (vgl. h. carnalis) oder in der Natur und außerhalb der Gedanken vorkommende oder sinnlich wahrnehmbare oder einzelne Mensch. 2. h. animalis und h. spiritualis (th. I. II. 14. 1 ad 3; 2 sent. 19 exp.; 1 Cor. 2. 3) = der sinnliche oder sinnlichen Lüsten ergebene (vgl. h. carnalis) und der geistige oder geistiggesinnte Mensch. 3. h. apparens s. similitudinarius und h. verus (th. III. 16. 1 c; cg. IV. 30 u. 43; 7 phys. 8 g) = der scheinbare und der wirkliche Mensch. 4. h. bestialis (cg. I. 6; 7 eth. 5 b u. 6 h; 7 pol. 2 f) = der tierische